
94  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.483 	 Quarta-feira, 26 DE JULHO DE 2023

Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO: 
KARLA SIIMONI DAMASCENO COELHO DE LIMA, 80845611/1,GERENTE/
ASSISTENTE SOCIAL, que se deslocará para BOA VISTA/RR, no período de 
23/07 a 26/07/2023 tendo como objetivo Encontro do FORUM Nacional de 
Secretários (as) Estaduais de Assistência Social – FONSEAS.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8863 F: 01 500 0000 01 006357 284.004 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
24 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1012/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/826619
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e Meia ) diária PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Benedito Pimentel Junior, Mat. 5861101, Cargo Técnico em Gestão de As-
sistência Social, Helaine Rosy da Costa Silva, CPF: 674.016.352-91, Cargo 
Conselheiro Estadual, Maria Regina Reis Souza, Mat. 54192785-1, Cargo 
Técnico em Gestão Pública, Sintia de Nazaré dos Remédios da luz, CPF: 
863.769.262-15, Colaborador Eventual, Zózimo Raimundo Araújo de Sou-
sa, CPF: 140.457.022-53, Cargo Conselheiro Estadual – Titular, que se 
deslocarão para os Municípios de Itupiranga-PA, no período de 21/08 a 
25/08/2023, para Participar do processo de alinhamento e Coordenação da 
Conferência Regional de Assistência Social – R.I. Lago de Tucuruí.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 / 01 500 00001 006357 
284.180 3390 36 / 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
24 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1015/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/827501
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (Uma e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ELIANA AUREA BARROS RODRIGUES, CPF: 429.964.902-82, Colaborador 
Eventual, que se deslocará para o Município de Belém/PA, no período de 
22/08 a 24/08/2023, para Participar do Processo de Alinhamento e Coor-
denação da Conferência Regional de Assistência Social R.I. GUAJARÁ.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
25 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 966598

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 33/2023 – GECON, DE 25 DE JULHO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02 
de Fevereiro de 2023, publicado no DOE Nº 35.277 de 03 de fevereiro de 
2023, no uso de suas atribuições, considerando despacho da DAF, seq. nº 
04 constante no protocolo n° 2023/810786 de 18 de julho de 2023.
RESOLVE:
I - Designar os servidores abaixo relacionados, para atuarem como mem-
bros da Comissão do Processo Administrativo de Responsabilização – PAR, 
para apurar as ocorrências referentes à empresa COMPANHIA DE SANAE-
AMENTO DO PARÁ - COSANPA, CNPJ N° 04.945.341/000-90, a qual, em 
tese, descumpriu as cláusulas estabelecidas no contrato N° 05/2020 firma-
do com esta Fundação:
Membro: FÁBIO ANDREY SANTOS DA SILVA, Mat. nº 57211975/1, TÉCNI-
CO EM GESTÃO PÚBLICA;

Membro: ALEXANDRE JOSÉ BARROSO SALDANHA, Mat. nº 55588157/3, 
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA;
Membro: ANTÔNIO JORGE SILVA FONSECA, Mat. nº 57200394/1, MONITOR.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação e terá vigência 
até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR/Presidente da FASEPA.

Protocolo: 967048

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 441, de 25 de julho de 2023.
Processo nº 827941/2023.
OBJETIVO: Custear despesas com serviço de hospedagem para genitora de 
adolescente, custodiado no CSEM, no período de 27 a 28/07/2023, confor-
me justificado nos termos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 284633
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339039 – P.JURIDICA/HOSPEDAGEM – R$160,00
SERVIDORES: JOSUÉ FRANCERRY MELO GUEDES, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 54187946/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 05 (cinco) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 966603
PORTARIA Nº 442, de 25 de julho de 2023.
Processo nº 828510/2023.
OBJETIVO: Custear despesas com serviço de hospedagem para genitora de 
adolescente, custodiado no CSEM, no período de 03 a 06/08/2023, confor-
me justificado nos termos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 284633
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339039 – P.JURIDICA/HOSPEDAGEM – R$320,00
SERVIDORES: JOSUÉ FRANCERRY MELO GUEDES, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 54187946/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 14 (quatorze) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 966609
PORTARIA Nº 445, de 25 de julho de 2023.
Processo nº 829933/2023.
OBJETIVO: Custear despesas emergenciais de serviço com pagamento de 
taxa inscrição de adolescente, custodiado no CSEM, para tratamento de 
dependente químico na Comunidade Terapêutica Papa João Paulo II, con-
forme justificado nos termos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 284289
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339039 – P.JURÍDICA/SERVIÇO – R$ 200,00
SERVIDORES: WANDA NAZARETH NOGUEIRA DE CARVALHO, TEC. EM 
GESTÃO DE ASSITENCIA SOCIAL, Matricula 5896110/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 09 (nove) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 966644

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 444, de 25 de junho de 2023.
Processo nº 829933/2023.
OBJETIVO: Acompanhar adolescente, custodiado no CSEM, em tratamento 
para dependente químico, na Comunidade Terapêutica Papa João Paulo II, 
conforme termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: CASTANHAL/PA.
PERÍODO: 01/08/2023 a 01/08/2023. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDOR: WANDA NAZARETH NOGUEIRA DE CARVALHO, TEC. EM AS-
SISTENCIA SOCIAL, Matricula 5896110/1, e MARCIO ALVES DOS SANTOS, 
MOTORISTA, Matricula 54193986/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 966636
PORTARIA Nº 443, de 25 de julho de 2023.
Processo nº 828206/2023.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado no CSS, conforme justificado nos termos do processo.
ORIGEM: SANTARÉM/PA - DESTINO: SANTANA DO TAPARÁ/PA.
PERÍODO: 31/07/2023 a 01/08/2023. – (1,5) DIÁRIA.
SERVIDOR: VERA LÚCIA TAVARES SILVA, ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 
3208753/2, e RAFAEL DA SILVA CORREA AMARAL, MOTORISTA, Matricula 
5956441/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 966631


